Resultados Ciclo nº 1

Referência: Resolução do Conselho Diretor do PTEC UFRJ Nº 253, de 21 de dezembro de

2023

Em atenção à Resolução Nº 253, de 21 de dezembro de 2023, informamos o resultado do

primeiro ciclo de apoio financeiro promovido pelo Parque Tecnológico, em suplemento ao

Programa Projetos Especiais da UFRJ, no ano de 2024. As inciativas contempladas foram

selecionadas, conforme as regras preconizadas na Resolução em destaque.

Iniciativas contempladas:

 (1) Lab Escola 3D - Design para a Inovação Social em contextos educacionais

• Solicitante: Nicholas dos Santos Faria Corrêa, discente do Programa de Engenharia de

Produção (PEP) do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-Graduação e Pesquisa em

Engenharia (COPPE)

• Valor a ser aportado pelo Parque: R$ 1.000,00 referente ao custeio do Kit de

Robótica. Filamento PLA Branco, Micro servo motor, Kit De Ferramentas Para

Impressora para execução do projeto.

(2) Inovação e Inclusão para Surdos: Ciência Inclusiva na UFRJ

• Solicitante: Roberta Ribeiro de Freitas, discente do Programa de Pós-Graduação em

Zoologia (PPG-Zoo) do Instituto de Biologia (IB)

• Valor a ser aportado pelo Parque: R$ 10.00,00 referente à contratação de intérpretes

de Libras para tradução das palestras e para acompanhamento dos grupos de estudantes

nas atividades

(3) Equipes de Competição da UFRJ

• Solicitante: Paulo Vitor Gomes Rosendo, discente do Programa de Engenharia da

Escola Politécnica (POLI)

• Valor a ser aportado pelo Parque: R$ 38.500,00 referente à 50% do Transporte

(ônibus/caminhão) para os membros e equipamentos de 6 equipes de competição da

UFRJ: MinervaBots, Minerva eRacing, Icarus UFRJ, Minerva Sats, Minerva Rockets,

Minerva Náutica.

Informamos que os representantes das iniciativas selecionadas no primeiro ciclo receberão e-

mail com as orientações a serem seguidas para consecução do patrocínio.

Atenciosamente,

Direção Executiva do Parque Tecnológico da UFRJ

https://www.parque.ufrj.br/wp-content/uploads/2019/04/Resolucao_253_patrocinio.pdf